to il torion grande, e voria danari. Et dicono è cento e undexe anni la Signoria mantien Corphù. In la lettera di 14: come tre galie con il provedador Pexaro si dice esser andate in Candia; dil Zanchani nulla si sente. In la lettera di 18: come havea ricevuto nostre lettere, andava a Constantinopoli a l'orator, over a sier Andrea Griti, e perché l'orator si dicea sarà doman lì a Corfù, non le à mandate, et ha inteso questo per do oratori di Rhodi vien a la Signoria nostra, che li lassò a Caomalio. *Item*, l'armata è per ussir di velle 300, non si sa per dove, et *etiam* è un grande exercito.

Di sier Simon Guoro provedidor di l'armada, di 16 appresso Corfù. Dil zonzer di sier Marco Antonio Contarini soracomito, con la sua galia ben in hordine, et *etiam* scrive di 18 nulla da conto.

Da Brandizo, di sier Jacomo Lion governador, di ... april. Come per la piazza de lì si lezeva una lettera mandata per uno greco, li avisa di la potente armata fa il Turcho; e lui provedidor, mandò per colui la lezeva e li tolse la lettera, e non volse più la lezesse; or aricorda a la Signoria quella terra esser in fuga, e la Signoria scrivi una bona lettera confortando quelli populi, et dimanda munition.

Di la università di Brandizo. In questo medemo tenor si racomandano a la Signoria per questi timori dil Turcho, et, me aricordante, foli scritto una lettera stesse di bon animo.

Da Brexa, di sier Zuam Francesco Pasqualigo dottor et cavalier, capitano, di 2. Avisa haver da [678] Pontevigo esser venuto zente d'arme, dice voleno esser alozate, pertanto la Signoria ordeni.

Da Treviso, di sier Andrea Dandolo podestà et capitano. Come era venuti li molti cavalli di stratioti, non sa quello habi a far.

Di sier Piero Duodo provedador, data apresso Monti a la fin di Parmesana, di 29 april. Come veniva con li stratioti *maxime* con li nuovi fono col provedador Morexini et zente d'arme, farà la via di Crema, Brexa et Verona, aspecterà ordine di la Signoria zercha li alozamenti, et prima vengi par vogli andar per vodo a Santa Maria di Lonigo.

Di Franza. Venute questa matina. Prima di 11 april di tutti tre oratori replichade, poi di sier Antonio Loredam el cavalier orator a Bles, di 23, 25 et 26. Come li do collega, a di 18 parti, li lauda assai, poi gionse Cristophaleto corier con lettere di 9, 10 et 13, et andoe a trovar la

majestà regia a Odon, vilazo mia 6 de li dove stava a piaceri, li disse dil compromesso fato et la sententia per il ducha di Ferrara contra le promesso et *praeter expectationem* amplificò a parte a parte *maxime* dove dicea in la sententia la Signoria sola havia tolto l'impresa di Pisa a conservar; et disse al re: fo il papa, re di romani, li reali di Spagna et Milan; et il re zà havia saputo di ditta sententia per via di Milan, have lettere di l'orator di Monferà, et la sententia *etiam*. Li oratori fiorentini have poi lettere di soi Signori quali fono dal re, et conzono la cossa a lhoro modo, et disse il ducha di Ferrara haver *juxte* sententiato; et esso orator disse la Signoria haver mantenuto, et preserva quello che re Carlo fece, et non era stato *causa defectionis*, et che 'l ducha di Milan non havia mantenuto la fede ma la Signoria nostra sì, et che pocho havia extimato le calunnie et maligne machinatione di quelli etc. Et il re alla prima nulla disse, a la seconda che non havia creduto né credeva mai niun digi mal di la Signoria fino non vedrà l'opera. Poi li disse il sumario di le nove di Constantinopoli et armada si fa turchescha, et voler far capitano zeneral et soracomiti, et il re disse non è da stimar, haveano navilii et quatro nave quale sarà da romper le galie et fuste turchesche. *Item*, replichò soa majestà sguizari et la comunità di Berna et Lucerna esser in acordo con lui et li ajuta contra il re di romani. Li manda 8 boche di artilarie et danari. *Item*, el ducha et madama di Borbom si aspecta de li sollicita el successor et danari da viver. Et in la lettera di 25: come era nove per lettere dil signor Constantim di

l'armata turchescha, et li aparati faceva la Signoria nostra il re stima pocho, et li napolitani foraussiti sono [679] malcontenti, prima li dava franchi 24 milia a l'anno tra 130 che fono, hora à riformati franchi 12 milia tra persone 36; el resto a le casse di la provisiom. *Item*, el capitano Rubineto era tornato ozi da l'archiducha, sapeva quello ha reportato, et il mandava l'episcopo di Castes et altri zentilhomeni a' sguizari, et si dice manderà a la Signoria nostra uno orator, et avanti il partir di do soi collega il re li dete lettere di la confirmation di la liga directive a la Signoria, et volse essi oratori questo medemo, con promisiom mandarli lettere a sua majestà, a chalende di lujo di la Signoria nostra, di questo. Di le compagnie dia passar i monti fin qui non sono mosse, il re aspecta l'exercito di sguizari, avanti fazi movesta, che si liberi dal re di romani. Et poi in zifra dicono: come era stà tratà di la sententia di Pisa in casa dil cardinal Roam, et li consejeri regii à mormorato dicendo che essendo stà il ducha di Ferrara qui a Venecia, et domino Leonardo Bota è sospeto di secreta intelligentia. *Item*, che il re disse a li oratori quando tolseno licentia da soa majestà, havemo preparato danari, et la Signoria sa havemo le zente per l'impresa di Milan. Et per l'altra lettera di 26 a hore 4 di note: come havia ricevuto lettere per Zuam Vesiga corier, di 17, et andò dal re a ditto vilazo, qual si vestiva, li fè bona ciera, et havia auto lettere di sguizari in man, et li disse, è bone nove che sguizari 4000 erano andati verso Costanza, et li vene contra 12 milia di la terra, quali li rupeno et amazono 400, et prese

21 pezo di artilaria. Or l'orator li disse il sumario di le nove de' turchi, et quando fo a l'affondar di la nave a Constantinopoli, il re disse questo è bon persagio; poi disse, non è da dubitar di Rhodi perché è forte e munito, li mandemo do nave grosse, tra le qual la nave Loysa, charge di grano et artilarie, et el prior di Alvernia ch'è qui suo orator qual dice Rhodi è forte. Poi l'orator fo dal cardinal Roam qual à gran credito col re, et li comunicoe il tutto, el qual li disse haver di certo el signor Ludovico haver ditto l'acordo di Pisa è passato più per le sue man et non per quelle dil re, et fa poco caso etc. Et esso orator rispose che 'l ducha di Ferrara havia fato la sententia. *Item*, havia visità el ducha di Lorena, qual si racomandava a la Signoria, et li disse che suo cognado ducha di Celer era in hordine contra il re di romani. *Item*, si dice monsignor di Zambella, con lanze 60, esser partito per Lion. Et cussì fono lecte ditte lettere in collegio.

Et è da saper che in le lettere di 11, scriveno tutti tre oratori di jubilo di la liga. Quando disseno al re, soa majestà disse: sapemo è zorni 8 per uno [680] nontio nostro si trovò lì, era le nostre arme et San Marco et il doxe, sìchè have piacer. *Item*, vol che li homeni retenuti su la soa armada, nostri subditi, siano lassati; et poi disse a li oratori volemo vedervi una altra volta, et dimandoe la ratification di la Signoria di la liga.

Da Turin, di Zuam Dolze secretario, di primo. Come ha-

via lettere, di 28, di misier Zuam Jacomo, qual havia avisi di la liga grisa che havia dato rota apresso San Pietro di elemani 6000, et uno capitano chiamato misier Anzolo, zoè tra morti et anegati; il dicto numero è de sguizari *solum* diese. El misier Zuam Jacomo l'à pregato vadi a veder le mostre sue general, li ha risposto in forma. Et *etiam* li scrive misier Zuam Jacomo haver nova di sguizari si voleno acordar con la Signoria, et li piace assai, et che zenoesi fortificha i lochi verso Saona, et che 'l ducha de Milan era stà causa di far che il Turcho armi: *tamen* dubita di la venuta di franzesi; dil ducha di Savoja non à nulla, li oratori di Franza sono lì, et comesse a farli compagnia, zoè monsignor di Veri et il zeneral presidente. Et erano zonti lì a Zenoa li oratori dil re di romani quali impedirano l'acordo, et par che li oratori di Savoja, fono pur in Franza, zoè monsignor de Juona, et ducha li ha levato il sigillo per haver passato la commission. *Item*, è nova il roy ha dato la Provenza al ducha di Lorena, et vol farlo suo capetanio a l'impresa di Milan, *tamen* non fu vero.

Da Rhodi, di sier Alvise Malipiero fo sier Perazo, consolo nostro, di 13 marzo. Come l'ultima fo per Rusco da Liesna, et a dì 6 capitò li uno corsaro berton con bandiere dil re di Franza con una barza di botte 600 con homeni 225 di tutte nation, poveri, nudi et desperati: dice esser venuto fino a Cavo di Otranto con opinion di incontrarsi in qualche richo vasello di la Signoria nostra, et con cati-

vi tempi è corso sopra Modon, et trovatosi tanto avanti, è venuto qui: porta una presa dei siciliani et una dei zenoesi, à bona artilaria; et quel reverendissimo cardinal gran maistro lo intrateniva con bone parole per veder quello farà l'armata, si dice farsi a Constantinopoli; et corsaro non voria restar, dimanda soldo a la religion, dubita per l'avaritia dil cardinal si partirà, et darà una volta per la costa di Egypto et Soria, et l'isola de Cypro: *unde* lui spazerà uno bregantin a quel rezimento per dubito di le nave di Soria. Et ha scritto al provedador de l'armada in Candia et a Modom, et aferma questo corsaro non esser per ussir di levante senza far dano a la Signoria nostra. *Item*, ivi era uno altro nominato Piero [681] Corso con uno barzoto di bote 200 fece una presa, in le parte di Salonichii, di uno schierazo de Foggerini, cargo di orzi, fati con aspri 27 milia la mità di sier Andrea Griti, et l'altra mità di Pantaleo Coresi. Et si ha per lettere di Constantinopoli questo, et lui consolo à fato rechiesta al cardinal da parte di la Signoria, che 'l corsaro sia retenuto li: à risposto andasse a la justicia di Rhodi et non li ha parso andarvi et à protestato: aspeta risposta. Et scrive uno capitolo di nove turchesche vechie, di 18 zener.

In questa matina vene in collegio Zuam Alberto da la Pigna, et il principe li disse quello voleva, et che staria mejo a caixa dil suo signor: rispose era qui per le cosse di don Ferante, che voria li alozamenti etc.

Da poi disnar fo collegio, et io andai contra sier Vicenzo Valier a Liza fusina, veniva di Pisa, et cussì vene.

In questo zorno fo compito le noze di sier Bernardo Nani di sier Zorzi fiol di una fiola dil principe in la fia di sier Michiel da Leze; et la note morite sier Pier Francesco Barbarigo fo dil serenissimo nepote dil principe, era di pregadi.

[1499 05 05]

A dì 5 mazo. In collegio. Si dolse col principe etc. Vene sier Beneto Zustignam, et oferse armar la sua nave di soi danari con homeni 110, fornita di artilarie in descriptom di la Signoria nostra, et cussì fo tolta et acetata la oferta; andoe a meter bancho, et per l'armar di questa, la barza granda non havia homeni di armar; et fo laudato dal collegio. Ditto sier Beneto Zustignam messe patron Zuam dal Cortivo, *etiam* sier Francesco Gradenigo contento armar la sua, come ho scritto di sopra, et li altri niun volse assentir.

Et sora porto vene un'altra nave di sier Hironimo Grimani, fo di sier Bernardo, et compagni, di botte 600, con li qual per collegio mi fo ordinato praticchassi di armarla et cussì poi conclusi. Era patron di la ditta nave Andrea di Viviam.

Vene l'orator di Napoli, disse haver lettere dil suo re: come laudava la Signoria nostra di haver contentà a la sententia per disbratarsi. El principe rispose: «*Domine orator*, vedete non volevamo insignorirse di Pisa come si diceva». Vene sier Lorenzo Zustignam, venuto podestà di Ravena et provedador di campo, et disse diria di le cosse di Ravena, et di campo diria poi in pregadi. Et era in collegio con lui sier Sigismondo di Cavali, venuto pagador, dil qual nulla disse; era *etiam* sier Vicenzo Valier venuto da Pisa; et fo remesso a referir poi, *tamen* non referite. Or ditto sier Lorenzo disse era [682] stato 17 mexi podestà et capitano di Ravena et due in campo, havia fato una justicia sola che fè squartar uno, el resto dil tempo era pacifico. Quella camera havia d'intrada da 8 in 9 milia ducati, ma non core li danari perché dava bota dil 30 per 100; li cittadini richi è li daciari; et aricorda che li daccii si voria afitar a contadi, benché saria danno di la Signoria nostra, almeno voria li daciari desse el terzo in camera, et era causa li camerlengi per scuoder le pene ch'è la lhorò utilità, et la Signoria nostra si pol ajutar al bisogno di soi danari, voria dar a li camerlengi 5 per 100 di denari venisse in camera. *Item*, quella terra è povera, il più richo, benché non ne son che tre cittadini hanno 500 ducati d'intrada per uno, el resto di ducati 200 in zercha. *Item*, era su quel di Ravena do rote, una mio uno e mezo di la terra lontana, l'altra propinquo a Forlì qual teniva per segurtà, et le ha ajutate, pur le aque danizava Ravena per esser in mezo di do fiumi *maxime* el Monton. *Item*, le mure di la terra erano assai ben conze; et à una porta va verso il ferarese, zoè Faenza, Forlì,

Lugo et Bagnacavallo, havia fabricata di novo, et mostrò il disegno, molto bella; poi disse li danari havia manizzato, è pronti li conti, *licet* prima *etiam* li mandasse, laudò la fedeltà di quelli di Ravenna, quali non voriano taxe, dimandò perdono. Fo laudato dal principe.

Da Ferrara, dil vicedomino nostro, di 30 april. Come il marchexe di Mantoa era venuto lì per San Zorzi, et misier Hanibal Bentivoy qual lo visitò et lo acompagnoe ditto Bentivoy. Eppo vicedomino el zorno di San Marco, fu a la colation con li cittadini et populo. *Item*, el signor Zuane di Gonzaga era lì, vene a visitarlo, et li disse di la fede havia a la Signoria nostra, et che 'l signor suo fradel zerchava per ogni via ritornar in gratia di questa Signoria, et non si contenta dil ducha di Milan, et che hessendo a taola con il marchexe parlava sempre sempre reverentemente di la Signoria, *adeo* facea meravejar tutti li soi cortesani che straparlavano. Et che vene lettere dil ducha di Milan a esso marchexe, qual lete stete molto sopra de sì, et tutti si meraveglie, et rispose subito di sua mano; le qual lettere le recevete hessendo pur a taola; et ha inteso il signor Lodovico à paura di francesi et à mandà domino Marchexin Stanga al re di romani, con ducati 40 milia.

Dil ditto, di 3 mazo. Come el conte Gasparo Frachasso, li havia ditto voria esser con la Signoria nostra, hora che

si è partito da Milan, per doi respeti: primo per non haver danari, secondo per rilevar ogni suo favorito più presto; et che quando la [683] Signoria lo volse lui non voleva romper la sua fede. Et il vicedomino li disse, non si voleva impazar in tal cosse *Item*, el marchexe di Mantoa, eri partì de lì col signor Zuane, la marchesana è rimasta. Et manda a la Signoria una lettera scritta di man di ditto signor Zuane a lui drizata: come el signor trovò alcuni stratioti fuziti, quali volea lettere di racomandatione al ducha di Milan, et che 'l ditto suo fratello non le volse far, dicendo venisseno a la Signoria ch'erano sotto bon patron, e li dete; ducati uno per uno acciò ritorni.

Ancora el ditto vicedomino scrisse, di 4. Come don Ferrante di Pisa, venuto, era lì zonto; et come era stà retenuo el marchexe Spineta ad Arzenta e toltoli la borsa, e il conte Giacomo da Colalto è di la malla compagnia fata al conte di Pitiano, la qual lettera meglio scriverò poi.

Da Verona, di rectori, di 3. Come erano zonti 190 homini, vien di la riviera di Salò, mandati per li rectori da Brexa per montar su le galie, e doman saranno de qui.